XXI. «Χαῖρε, κεχαριτωμένη, ὁ Κύριος μετὰ σοῦ». Καὶ τί ταῦτης ἀνεῖη τῆς χαρᾶς, ὡς Παρθενομῆτορ, ἀνώτερον; "Η τί ταῦτης ἀν τῆς χάριτος γένοιτο μεῖζον, ἡς μόνη σὺ θεόθεν κεκληρονόμηκας; ἡ χαριέστερόν τε καὶ

1731

tuam in utero tuo clausus. *Dominus tecum*; qui aeternaliter quidem ex Patre natus, cum Patre semper coniunctus intelligitur; nunc vero tecum per conceptionem adest, ac tremendam ex te assumptionem carnis exsequitur. *Dominus tecum*; qui primam inde habet generationem aeternam, hinc vero secundam ex te generationem nanciscitur. *Dominus tecum*; qui una cum Patre universis sane dominatur creaturis: verum ex te formam servi induit, atque humanum genus a servitute liberat. Propterea enim Dominus factus est servus, ut servum gratia sua efficeret dominum. *Dominus tecum*; qui cum extra cuiuslibet creaturae censum prius emineret, nunc visus est cum te creata, et per te inter alias creaturas connumeratus est. In te enim creatur increatus; et Creator procedit ex te creatus. In te cerno increatum factum creaturam; et carnis expertem in te factum carnem intueor.

XX. Qui ad te, o Virgo, legationem mittit, in coelo carne carebat et corpore, hic vero carnem et corpus eum factum conspicio. In coelo utpote increatus super omnem creaturam eminebat; hic vero in te virgine ipsum et creaturam et manufactum opus sine sui mutatione effectum invenio.

XXI. *Ave, gratia plena, Dominus tecum*. Et quid sublimius esse queat hoc gaudio, o Virgo mater? Seu quid excellentius esse possit hac gratia, quam tu sola divinitus sortita es? Aut quid ea iucundius

1731

φαιδρότερον; Πάντα σου κατόπιν βαδίζει τοῦ θαύματος· πάντα σου κάτω κεῖται τῆς χάριτος· πάντα δευτερεύει τὰ ἔγκριτα, καὶ τὸ ἡττον κληροῦται τῆς λαμπρότητος. «Θεὸς μετὰ σοῦ»· καὶ τίς ἀμιλλᾶσθαι τολμήσεις; Θεὸς ἐκ σοῦ· καὶ τίς εὐθὺς οὐχ ἡττηθήσεται, καὶ μὴ μᾶλλον σοι χαίρων ἀφήσει τὸ προῦχον καὶ ἔξοχον; Διὰ τοῦτο σοι τὰ μέγιστα φθέγγομαι, τὰ σὰ θεωρῶν ἐν πᾶσι κτιστοῖς προτερήματα· «Χαῖρε, κεχαριτωμένη, ὁ Κύριος μετὰ σοῦ». Ἐκ σοῦ γάρ ή χαρὰ οὐ μόνον ἀνθρώποις κεχάρισται, ἀλλὰ καὶ ταῖς ἄνω δυνάμεσι δίδοται.

XXII. «Οντως «εὐλογημένη σὺ ἐν γυναιξίν»· ὅτι τῆς Εὔας τὴν κατάραν εἰς εὐλογίαν μετέβαλες· ὅτι τὸν Ἀδάμ, δύντα τὸ πρῶτον ἐπάρατον, εὐλογηθῆναι διὰ σοῦ παρεσκεύασας. «Οντως «εὐλογημένη σὺ ἐν γυναιξίν»· ὅτιπερ ἡ εὐλογία τοῦ Πατρὸς διὰ σοῦ τοῖς ἀνθρώποις ἀνέτειλε, καὶ κατάρας αὐτοὺς τῆς παλαιᾶς ἡλευθέρωσεν. «Οντως «εὐλογημένη σὺ ἐν γυναιξίν»· ὅτι διὰ σοῦ οἱ σοὶ προπάτορες σώζονται· σὺ γάρ τὸν Σωτῆρα γεννήσεις, τὸν τούτοις σωτηρίαν θείκην ἔργαζόμενον. «Οντως «εὐλογημένη σὺ ἐν γυναιξίν»· ὅτι καρπὸν ἀσπόρως ἐδιάστησας, τὸν πάση γῇ τὴν εὐλογίαν δωρούμενον, καὶ κατάρας αὐτὴν τῆς ἀκανθοφόρου λυτρούμενον. «Οντως «εὐλογημένη σὺ ἐν γυναιξίν»· ὅτι, γυνὴ τῇ φύσει ὑπάρχουσα, Θεοτόκος γενήσῃ τῷ